
Nº 235, quarta-feira, 3 de dezembro de 2008 673 ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 622/2007. Nº Processo: 23080054799200791.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009. Data de As-
sinatura: 01/10/2008.

(SICON - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 623/2007. Nº Processo: 23080054798200747.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009. Data de As-
sinatura: 01/10/2008.

(SICON - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 624/2007. Nº Processo: 23080054797200701.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009. Data de As-
sinatura: 01/10/2008.

(SICON - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 625/2007. Nº Processo: 23080054796200758.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009. Data de As-
sinatura: 01/10/2008.

(SICON - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 626/2007. Nº Processo: 23080054795200711.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009. Data de As-
sinatura: 01/10/2008.

(SICON - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 632/2007. Nº Processo: 23080054837200714.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009. Data de As-
sinatura: 01/10/2008.

(SICON - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 633/2007. Nº Processo: 23080054838200751.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARI-
NA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA.
Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, Lei 8.666/93 Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009. Data de As-
sinatura: 01/10/2008.

(SICON - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900974

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 419/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição, mediante pronta en-
trega de materiais gráficos para a IU/UFSC. Total de Itens Licitados:
00007 . Edital: 03/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 .
Endereço: Comissão Permanente de Licitação Trindade - FLORIA-
NOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
15/12/2008 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE903532

PREGÃO Nº 425/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de farelo de soja para o
CASCGO/UFSC. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/12/2008
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: Comissão
Permanente de Licitação Trindade - FLORIANOPOLIS - SC . En-
trega das Propostas: a partir de 03/12/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/12/2008 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE903532

PREGÃO Nº 429/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de pinça de mesa e
aparelho para equivalente mecânico de calor para o CFM/UFSC.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 03/12/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Comissão Permanente de
Licitação Trindade - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas:
a partir de 03/12/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 15/12/2008 às 08h15 site www.compras-
n e t . g o v. b r

ROSELÉA BION
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE903532

PREGÃO Nº 432/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de informática
para o DMSG/UFSC. Total de Itens Licitados: 00092 . Edital:
03/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
Comissão Permanente de Licitação Trindade - FLORIANOPOLIS -
SC . Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/12/2008 às
08h15 site www.comprasnet.gov.br

JÚLIO F. B. DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE903532

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 326/2008

Empresas vencedoras neste certame licitatório: LAZARO
BEZERRA SOARES; LIVROS LUIZ LUNARDELLI LTDA.; PRO-
GRESSO ATACADO DE PAPE; PH MÍDIA INFORMATICA LT-
DA.; PARTNER MAT DE ESCRITORIO L; RECICLE TONER SU-
PRIMENTOS E e ESTACIONAMENTO ROMIE & COM.

ROSELEA BION
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE903532

PRÓ-REITORIA DE INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2008

Nº Processo: 23080054806200817 . Objeto: Aquisicao_de Material de
Consumo Total de Itens Licitados: 00054 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Dispensa Licitacao
Declaração de Dispensa em 25/11/2008 . WALTER BACKES . Pro-
curador Federal . Ratificação em 26/11/2008 . JOAO BATISTA FUR-
TUOSO . Pro Reitor de Infra-Estrutura . Valor: R$ 10.890,02 . Con-
tratada :DIST INDUSTRIA E COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
. Valor: R$ 6.325,18 . Contratada :ALFAKIT LTDA EPP . Valor: R$
445,60 . Contratada :PRO - ANALISE CIENTIFICA LTDA . Valor:
R$ 121,52 . Contratada :NEWLAB COMERCIO LTDA ME . Valor:
R$ 2.193,10 . Contratada :SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA . Va-
lor: R$ 925,00 . Contratada :DIPROLAB COMERCIO DE MA-
TERIAIS PARA LABORATORIO LTDA . Valor: R$ 230,00 . Con-
tratada :MILLISUL INDUSTRIA E COMERCIO QUIMICA E BIO-
TECNOLOGIA L . Valor: R$ 649,62

(SIDEC - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE900070

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 16/2008

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23080052202200855 . Objeto: Construção do bloco C do CED da
UFSC.

JOÃO BATISTA FURTUOSO
Pró-Reitor

(SIDEC - 02/12/2008) 153163-15237-2008NE903532

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 402/2008

Nº Processo: 23081.18579/08-75 . Objeto: Pagamento de Taxas
Aduaneiras, doação de equipamentos/DEPTO. QUÍMICA/CC-
NE/UFSM. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Taxas neces-
sárias no desembaraçode equipamentos doados Declaração de Dis-
pensa em 02/12/2008 . CONT. ANDRÉ LUIS KIELING RIES . Pró-
REitor de Administração . Ratificação em 02/12/2008 . PROF. CLÓ-
VIS SILVA LIMA . Reitor . Valor: R$ 4.000,00 . Contratada :FUN-
DACAO DE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA . Valor: R$
4.000,00

(SIDEC - 02/12/2008) 153164-15238-2008NE900144

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EDITAIS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 399 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino
Superior, Campus Baixada Santista, exclusivamente na Área: Terapia
Ocupacional, Sub-áreas: Terapia Ocupacional em Saúde Mental e
Terapia Ocupacional em Atenção Básica até o dia 30/01/2009, de que
trata o Edital nº 331, de 29/10/2008, publicado no D.O.U. de
03/11/2008, seção 03, página 61.

Nº 400 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino
Superior, Campus Baixada Santista, exclusivamente na Área: Terapia
Ocupacional, Sub-área: Atividades e Recursos Terapêuticos em Te-
rapia Ocupacional até o dia 19/12/2008, de que trata o Edital nº 331,
de 29/10/2008, publicado no D.O.U. de 03/11/2008, seção 03, página
61.

Nº 401 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino
Superior, Campus Baixada Santista, exclusivamente na Área: Edu-
cação Física, Sub-áreas: Socorros de Urgência; Doenças Metabólicas
Orgânicas e Funcionais e Supervisão de Estágios e de Trabalho em
Saúde; Métodos e Técnicas de Pesquisa Aplicadas à Educação Física;
Supervisão de Trabalhos de Conclusão de Curso, de Estágios e de
Trabalho em Saúde e Supervisão de Estágios e de Trabalho em Saúde
até o dia 16/01/2009, de que trata o Edital nº 331, de 29/10/2008,
publicado no D.O.U. de 03/11/2008, seção 03, página 61.

Nº 404 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino
Superior, Campus Baixada Santista, exclusivamente na Área: Nu-
trição, Sub-área: Supervisão de estágios curriculares e atividades prá-
ticas do Eixo Trabalho em Saúde em alimentação coletiva até o dia
12/01/2009, de que trata o Edital nº 331, de 29/10/2008, publicado no
D.O.U. de 03/11/2008, seção 03, página 61.

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 298/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mate-riais utili-
zados em sistema de ar condicionado. Total de Itens Licitados: 00040
. Edital: 03/12/2008 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua Botucatu, 740 - 5º andar Vila Clementino - SAO
PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 03/12/2008 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/12/2008
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 324/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Cartuchos e tonersoriginal dos fabricantes
HP, EPSON, Sansung, Okidata, Xerox e Canon. Total de Itens Li-
citados: 00143 . Edital: 03/12/2008 de 08h00 às 09h00 e de 10h às
16h00 . ENDEREÇO: Rua Botucatu, 740 - 5.andar - Departamento de
IMportação e Compras Vila Clementino - SAO PAULO - SP . En-
trega das Propostas: a partir de 03/12/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/12/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

ISRAEL BATISTA DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2008) 153031-15250-2008NE900006




